
 1 

Ι∆ΡΥΜΑ ΙΑΤΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ 

ΤΗΣ ΑΚΑ∆ΗΜΙΑΣ ΑΘΗΝΩΝ 
 
        Αθήνα, 26-11-2009 

ΑΠ: 738 
     
 
   Προκήρυξη θέσεως ερευνητή στο ΄Ιδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών 

της Ακαδηµίας Αθηνών 
      
   Έχοντας υπόψη: 
 
    1.  Τις διατάξεις: 
   α) των άρθρων 15, 16 και 17 του Ν. 1514/1985 όπως έχουν τροποποιηθεί 
µε το  άρθρο 1 του Ν. 2919/2001 και ισχύουν σήµερα. 
   β)  του Ν. 2431/1996 «∆ιορισµός ή πρόσληψη πολιτών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στη ∆ηµόσια ∆ιοίκηση» (Α 175) σε συνδυασµό µε το Π.∆. 134/1999 
«∆ιορισµός ή πρόσληψη πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στα ΑΕΙ, ΤΕΙ και 
λοιπά νοµικά πρόσωπα και δηµόσιες υπηρεσίες του χώρου τριτοβάθµιας 
αρµοδιότητος ΥΠΕΠΘ» (Α’ 132) 
   γ) των άρθρων 5 και 8 του Π.∆. 420/1991 Σύσταση νοµικού προσώπου 
Ιδιωτικού ∆ικαίου µε την επωνυµία «Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών της 
Ακαδηµίας Αθηνών», όπως το πρώτο άρθρο αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 2 
του Π.∆. 372/1996 (Α’ 242) και εν συνεχεία µε το Π.∆. 239/2004. 

             δ) του άρθρου 2 της Υ.Α. Β1/290/1992 «Σύσταση θέσεων προσωπικού 
στο Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδηµίας Αθηνών» (Β’ 327). 

             2.  Τις αποφάσεις του ∆.Σ. που ελήφθησαν στις 134
η
/3-7-2009 και 

135η/20-10-2009 συνεδρίασεις αυτού και              
    3. Το γεγονός ότι η προκαλούµενη δαπάνη του προσλαµβανόµενου στην 
προκηρυσσόµενη θέση θα βαρύνει τον προϋπολογισµό του Ιδρύµατος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδηµίας Αθηνών, οικονοµικού έτους 2010, 
στον οποίο έχει προβλεφθεί η σχετική πίστωση. 
 

     Αποφασίζουµε 
    1. Προκηρύσσουµε µία (1) κενή θέση ερευνητή Β’ βαθµίδας για τις ανάγκες 
του Τοµέα Πυρηνικής Ιατρικής του Κέντρου Κλινικής Έρευνας µε τα ακόλουθα 
τυπικά προσόντα: 
  - Πτυχίο Ιατρικής πανεπιστηµιακού ιδρύµατος της ηµεδαπής ή 
αναγνωρισµένου Ιδρύµατος της αλλοδαπής. 
 -∆ιδακτορικό δίπλωµα  στο επιστηµονικό αντικείµενο της πυρηνικής ιατρικής. 
 -Πρωτότυπες δηµοσιεύσεις (συµπεριλαµβανοµένων και εκείνων στις οποίες 
ο υποψήφιος είναι πρώτος ή/και κύριος συγγραφέας) στο πεδίο της 
διαγνωστικής προσέγγισης του καρδιαγγειακού συστήµατος µε τη µέθοδο 
PET/CT σε επιστηµονικά περιοδικά διεθνώς ανεγνωρισµένου κύρους. Οι 
δηµοσιεύσεις αυτές θα πρέπει να έχουν προσφέρει στην πρόοδο της 
επιστήµης. 
 -Τεκµηριωµένη ικανότητα να οργανώνει και να διευθύνει προγράµµατα 
έρευνας και τεχνολογικής ανάπτυξης, να συντονίζει και να κατευθύνει την 
έρευνα και την τεχνολογική ανάπτυξη στα επιµέρους έργα ερευνητικών 



 2 

προγραµµάτων και να προωθεί πρωτότυπες ιδέες στην επιστήµη και την 
τεχνολογία.  
-Αποδεδειγµένη ικανότητα προσέλκυσης ερευνητικών κονδυλίων (ως κύριος ή 
συνεργαζόµενος ερευνητής). 
    
   2. Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι (i) Έλληνες πολίτες ή πολίτες των Κρατών 
Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, (ii) να έχουν την υγεία και την φυσική 
καταλληλότητα που τους επιτρέπει την εκτέλεση των καθηκόντων της 
θέσεως, (iii) να µην έχουν καταδικαστεί για κακούργηµα σε οποιαδήποτε 
ποινή (iν) να µην έχουν καταδικαστεί για κλοπή, υπεξαίρεση, απάτη, εκβίαση, 
πλαστογραφία, απιστία δικηγόρου, δωροδοκία ή δωροληψία, καταπίεση, 
απιστία περί την υπηρεσία, παράβαση καθήκοντος, συκοφαντική δυσφήµιση 
καθ’ υποτροπή ή εγκλήµατα της γενετήσιας ελευθερίας ή οικονοµικής 
εκµετάλλευσης της γενετήσιας ζωής, (ν) να µην είναι υπόδικοι λόγω 
παραποµπής µε τελεσίδικο βούλευµα για κακούργηµα ή για πληµµέληµα 
έστω και αν το αδίκηµα παραγράφηκε, (νi) να µην έχουν λόγω καταδίκης 
στερηθεί τα πολιτικά τους δικαιώµατα (νii) να µην τελούν είτε υπό στερητική 
δικαστική συµπαράσταση (πλήρη ή µερική) είτε υπό επικουρική δικαστική 
συµπαράσταση, (νiii) οι άνδρες µέχρι το χρόνο πρόσληψής τους να έχουν  
εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή να έχουν απαλλαγεί νόµιµα 
από αυτές. Επίσης έως την ίδια ηµεροµηνία και µέχρι την πρόσληψή τους να 
µην έχουν κηρυχθεί ανυπότακτοι ή καταδικαστεί για λιποταξία µε τελεσίδικη 
απόφαση. ∆εν απαιτείται εκπλήρωση των στρατιωτικών υποχρεώσεων για 
πολίτες κράτους της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τους οποίους δεν προβλέπεται 
στην χώρα τους τέτοιο κώλυµα. 
   3. Καλούνται όσοι επιθυµούν να προσληφθούν στην παραπάνω 
προκηρυσσόµενη θέση να καταθέσουν αυτοπροσώπως ή µε 
εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο ή να αποστείλουν ταχυδροµικά  µε συστηµένη 
επιστολή σχετική αίτηση η οποία επέχει θέση υπευθύνου δηλώσεως του 
άρθρου 8 του Ν 1599/1986, στα γραφεία του Ιδρύµατος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδηµίας Αθηνών - οδός Σωρανού του Εφεσίου 4 - (στάση 
Μετρό Κατεχάκη), µέσα σε προθεσµία τριάντα (30) ηµερών από την εποµένη 
της δηµοσίευσης της προκήρυξης στον ηµερήσιο τύπο. Μαζί µε την αίτηση 
πρέπει να υποβάλουν τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 
  - Επικυρωµένους τίτλους σπουδών (πτυχία ή διδακτορικά διπλώµατα) και 
πράξη αναγνώρισης από τον αρµόδιο φορέα (∆ΙΚΑΤΣΑ ή ∆ΟΑΤΑΠ) αν έχουν 
αποκτηθεί στην αλλοδαπή για την ισοτιµία και αντιστοιχία. 
  - Βιογραφικό σηµείωµα σε δέκα (10) αντίγραφα όπου θα αναφέρονται οι 
σπουδές και οι ερευνητικές δραστηριότητες τους καθώς και µία σειρά 
αντιτύπων πρωτότυπων επιστηµονικών δηµοσιευµάτων.  
  - Βεβαιώσεις ή πιστοποιητικά για το δηµοσιευµένο έργο τους ή την εµπειρία 
ή τη γνώση ξένης γλώσσας κατά περίπτωση. 
  -Φωτοαντίγραφο των δύο όψεων της αστυνοµικής ταυτότητας ή 
πιστοποιητικό γεννήσεως, αν δεν προκύπτει η ηµεροµηνία γεννήσεως 
(Προκειµένου για πολίτες κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
πιστοποιητικό της αρµόδιας αρχής του κράτους την ιθαγένεια του οποίου έχει 
ο υποψήφιος) και 
  -Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (µόνο από άρρενες) ότι κατά το χρόνο 
πρόσληψής τους θα έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή 
θα έχουν νοµίµως απαλλαγεί από αυτές. 



 3 

   4. Όποιος επιλεγεί στην παραπάνω θέση θα πρέπει µέσα σε δέκα πέντε 
(15) ηµέρες να προσκοµίσει πιστοποιητικό υγείας και φυσικής 
καταλληλότητας. 
   Σε περίπτωση πρόσληψης πολίτου κράτους της Ευρωπαϊκής Ένωσης θα 
πρέπει να υποβληθούν εκτός από τα παραπάνω δικαιολογητικά και τίτλοι 
σπουδών εκπαιδευτικού ιδρύµατος τριτοβάθµιας εκπαίδευσης της ηµεδαπής 
ή απολυτήριος τίτλος ελληνικού λυκείου ή εξαταξίου γυµνασίου ή 
πιστοποιητικό ελληνοµάθειας τουλάχιστον επιπέδου Γ’ του Κέντρου 
Ελληνικής Γλώσσας ή άλλου αναγνωρισµένου φορέα από τον οποίο να 
αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της ελληνικής γλώσσας. 
  5. Η πρόσληψη ενεργείται µε απόφαση του ∆.Σ., ύστερα από εκλογή από 
Επιτροπή Κριτών, η οποία αξιολογεί τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα  των 
υποψηφίων. Η Επιτροπή κατά την αξιολόγηση µπορεί να καλεί τους 
υποψηφίους που πληρούν τις τυπικές και ουσιαστικές προϋποθέσεις σε 
προφορική συνέντευξη. 
      Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να 
απευθύνονται στα τηλέφωνα 210-6597619,620 καθηµερινά από 12.00 έως 
14.00 ή να προσέρχονται στα γραφεία του Ιδρύµατος, Σωρανού του Εφεσίου 
4, Αθήνα (στάση Μετρό Κατεχάκη) . 

 
         

       O ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
 
 
              

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ  ΣΚΑΛΚΕΑΣ 
                 Καθηγητής - Ακαδηµαϊκός 
  
 
 

Εσωτερική διανοµή:  
-Κέντρο Κλινικής Ερευνας 

           -Τµήµα Μισθοδοσίας 
           -Τµήµα Προσωπικού 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 4 

Ι∆ΡΥΜΑ ΙΑΤΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ 

      ΤΗΣ ΑΚΑ∆ΗΜΙΑΣ ΑΘΗΝΩΝ 
 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 
  Το Ίδρυµα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδηµίας Αθηνών προκηρύσσει 
µία κενή (1) θέση ερευνητή Β’ βαθµίδας για τις ανάγκες του Τοµέα Πυρηνικής 
Ιατρικής του Κέντρου Κλινικής Έρευνας του Ιδρύµατος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδηµίας Αθηνών. 
 Το πλήρες κείµενο της προκήρυξης έχει αναρτηθεί στην πινακίδα 
ανακοινώσεων στα γραφεία του Ιδρύµατος στην οδό Σωρανού του Εφεσίου 4 
(όπισθεν Περιφ. Γενικού Νοσοκοµείου «Η ΣΩΤΗΡΙΑ») και έχει καταχωρηθεί 
στην ιστοσελίδα του Ιδρύµατος www.bioacademy.gr. 
  Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να υποβάλουν σχετική αίτηση µε τα 
προβλεπόµενα δικαιολογητικά από   30 /11 /2009  έως  30 /12 /2009. 
      Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να 
απευθύνονται στα τηλέφωνα 210-6597619, 620 καθηµερινά από 12.00 έως 
14.00 ή να προσέρχονται στα γραφεία του Ιδρύµατος, Σωρανού του Εφεσίου 
4, Αθήνα (στάση Μετρό Κατεχάκη) . 

 
 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 
 
 
 
    ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΣΚΑΛΚΕΑΣ 
    Καθηγητής - Ακαδηµαϊκός 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Summary of position advertised 
 

The Biomedical Research Foundation, Academy of Athens, invites 
applications for a faculty position at the Assistant Professor level in “Cellular 
and molecular mechanisms of neurodegeneration”, Center of Preventive 
Medicine, Neurosciences and Social Psychiatry, Division of Basic 
Neurosciences. Requirements for this position include: 
- BSc degree in Biology or Chemistry or Biochemistry. 
-  Ph.D. in the field of Neurosciences/Neurobiology.   
- Post-doctoral research experience in the analysis of cellular/animal models 
of neurodegeneration with an emphasis on the study of the role of protein 
misfolding.  
-Original publications (including first or/and senior author) in the field of 
Neurosciences/Neurobiology in international journals. 
-Demonstrated ability to develop independent research programs. 
-Demonstrated ability to attract external research funding (as a principal 
investigator or co-investigator). 
 
  Interested candidates should submit: 1) a full curriculum vitae in ten copies 
and 2) a statement of research interests, goals and plans to be sent within 30 
days from October 27th, 2008 until November 25th, 2008 to the Biomedical 
Research Foundation, Academy of Athens, Soranou Efessiou 4, 11527 
Athens, Greece.  
The full text of the advertisement is posted in the offices of the Foundation, 4 
Soranou Efessiou str, Athens, 115 27, Greece, in the Foundation’s site at 
www.bioacademy.gr and in “Nature” journal as well. 
For further information please contact Prof. Dimitrios Thanos, Director of the 
Centre of Basic Research II, thanos@bioacademy.gr) (same address as 
above), tel: 0030-210-6597244 and/or 0030-210-6597000 or visit the 
Foundation’s website: www.bioacademy.gr 
 

 
        Gregory D. Skalkeas 
        Professor-Academician 
        President of the Board of Trustees 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




